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Souhrn

Diplomová práce se zabývá CFD simulacemi proudění a přenosu tepla v okolí budov.

Byla použita publikovaná a validovaná CFD studie zabývající se prouděním kolem dvou

budov, zejména nárůstem rychlosti v průchodu mezi budovami způsobeným Venturiho

efektem. Studie byla úspěšně reprodukována a doplněna o nové poznatky ohledně použití

okrajových podmínek a jejich vlivu na výsledky simulací. V další části práce byl model

dvou budov obtékaných větrem převeden z měřítka 1:40 do plného měřítka a podroben

detailní analýze. Byly porovnány výsledky studie v plném měřítku se studií v měřítku

1:40, z toho byly doplněny nové poznatky při převádění modelu do plného měřítka.

Poslední část práce je věnována rozšíření modelu proudění v plném měřítku o simulace

přenosu tepla se zaměřením na solární radiaci a dlouhovlnné sálání proti obloze. Bylo

prokázáno, že sálání mezi povrchy budov a oblohou má významný vliv na vnější

povrchové teploty střech i stěn budov.

Summary

The thesis deals with CFD simulations of flow and heat transfer in the surroundings of

buildings. A published and validated CFD study was used to investigate the flow in the

vicinity of two buildings, in particular the increase of velocity in the passage between the

buildings caused by the Venturi effect. The study has been successfully reproduced and

updated with new findings regarding the use of boundary conditions and their effect on

the final results. In the next part of the work, the model of two buildings in wind flow was

converted from 1:40 scale to full scale and analyzed further in details. The results of the

full-scale study were compared with the 1:40 scale study, which revealed new insights

about the model conversion to full scale. The last part of the thesis deals with the full-

scale flow model extended by heat transfer simulations with the focus on solar radiation

and longwave radiation against the sky. It was proved that heat radiation between the

building surfaces and sky has a significant influence on the external surface temperatures

of buldings’ roofs and walls.

Bc. Oldřich Budinka 1-TŽP-2022

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Obtékání budov větrem kombinované s

přenosem tepla“ vypracoval samostatně pod vedením Ing. Martina Bartáka, Ph.D.,

s použitím literatury uvedené v seznamu na konci mé diplomové práce.

V Praze 5. 1. 2022 Oldřich Budinka

Bc. Oldřich Budinka 1-TŽP-2022

PODĚKOVÁNÍ

Opravdu velký dík patří za odborné vedení, konzultace a čas, který mi věnoval,

vedoucímu diplomové práce Ing. Martinu Bartákovi, Ph.D. Dále děkuji své rodině za její

podporu během studia.

Bc. Oldřich Budinka 1-TŽP-2022

6

Obsah

Seznam použitého značení ................................................................................................ 8

1 Úvod .......................................................................................................................... 9

2 Mezní vrstva atmosféry ........................................................................................... 10

2.1 Teplota vzduchu v mezní vrstvě atmosféry ..................................................... 12

2.2 Radiační a tepelná bilance zemského povrchu ................................................. 13

2.3 Modelování mezní vrstvy atmosféry v aerodynamických tunelech ................. 14

3 Použití CFD simulací proudění a přenosu tepla v městském prostředí ................... 16

3.1 Velikost výpočetní oblasti ................................................................................ 16

3.2 Numerická síť ................................................................................................... 18

3.3 Okrajová podmínka pro vstup .......................................................................... 19

3.4 Okrajová podmínka pro stěny budov ............................................................... 20

3.5 Okrajová podmínka pro horní hranici výpočetní domény ............................... 20

3.6 Okrajová podmínka pro boční stěny výpočetní domény .................................. 20

3.7 Modelování slunečních zisků v CFD ............................................................... 21

3.8 Model sálání S2S.............................................................................................. 22

4 Studie Blocken et al. [8] .......................................................................................... 23

4.1 Rychlostní profil............................................................................................... 24

4.2 Turbulentní kinetická energie .......................................................................... 24

4.3 Rychlost disipace kinetické energie turbulence ............................................... 25

4.4 Okrajové podmínky modelu bez budov ........................................................... 25

5 Reprodukce studie Blocken et al. [8] ...................................................................... 26

5.1 Deformace profilů veličin pod vlivem okrajových podmínek ......................... 27

5.2 Porovnání okrajových podmínek ..................................................................... 29

5.3 Vliv horizontální nehomogenity proudění ....................................................... 32

5.4 Výsledky větrné studie v měřítku 1:40 ............................................................ 34

5.5 Diskuze k volbě okrajových podmínek ............................................................ 37

6 Převedení modelu do plného měřítka ...................................................................... 38

6.1 Výsledky větrné studie v plném měřítku ......................................................... 41

6.2 Diskuze k převedení modelu do plného měřítka .............................................. 41

7 Model radiace a jeho nastavení ve Fluentu ............................................................. 42

7.1 Nastavení okrajových podmínek pro přenos tepla zeminou ............................ 44

7.2 Nastavení okrajových podmínek pro přenos tepla stěnami a střechami .......... 45

Bc. Oldřich Budinka 1-TŽP-2022

7

7.3 Nastavení okrajových podmínek pro přenos tepla pro hranice výpočetní oblasti

46

7.4 Zahrnutí vlivu oblohy do tepelné bilance zemského povrchu ......................... 47

7.5 Výsledky větrné studie rozšířené o přenos tepla .............................................. 49

8 Porovnání výsledků z Fluentu s výsledky z ESP-r .................................................. 56

9 Diskuze k použití solárního modelu a sálání vůči obloze ....................................... 58

10 Závěr .................................................................................................................... 59

Bc. Oldřich Budinka 1-TŽP-2022

8

Seznam použitého značení

g tíhové zrychlení [m/s2]

Iu intenzita turbulence

k Turbulentní kinetická energie (TKE) [m2/s2]

KS fyzikální výška drsnosti [m]

p tlak vzduchu [Pa]

T teplota vzduchu [°C]

t čas [s]

u složka rychlosti, rychlost větru [m/s]

U složka rychlosti, rychlost větru [m/s]

𝑢𝐴𝐵𝐿
∗ třecí rychlost v mezní vrstvě atmosféry [m/s]

y vertikální výška [m]

y0 aerodynamická délka drsnosti [m]

𝜀 rychlost disipace turbulentní kinetické energie [m2/s3]

κ součinitel teplotní vodivosti vzduchu [m2 /s]

λ součinitel tepelné vodivosti [W/mK]

ν kinematická viskozita vzduchu [m2 /s]

Ω úhlová rychlost rotace Země [1/s]

Použité zkratky

TKE turbulentní kinetická energie

ABL atmospheric boundary layer

MVA mezní vrstva atmosféry
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1 Úvod

Velká města se od venkovských oblastí liší tím, že mají často mnohem vyšší budovy,

které jsou více vystavené účinkům větru. Ve velkých městech je méně zemní vlhkosti a

vegetace, což má za následek nižší intenzitu odpařovaní. Schopnost odrážet sluneční

záření je silně závislá na vztahu mezi polohou slunce a uspořádáním „uličních kaňonů“.

Dalším vlivem jsou vyšší emise znečišťujících látek a teplo, které vzniká činností

člověka. Všechny tyto efekty způsobují, že centrum města je teplejší než jeho okolí,

vzniká tzv. městský tepelný ostrov.

Mezi výškovými budovami je proudění strháváno do úrovně chodců, kde se urychluje a

má negativní vliv na komfort lidí, kteří v oblastech s výškovou zástavbou tráví čas. V

úplavu za budovami často může vzniknout proudění, kde se přízemní proud větru odchýlí

směrem vzhůru a může tak znečišťující látky transportovat z ulice až k otevřeným oknům.

Z bezpečnostních a komfortních hledisek je vhodné provést důkladnou analýzu proudění

větru zastavěného území, kterou můžeme vyhodnotit a identifikovat tak možné rizikové

oblasti z hlediska tepelné pohody chodců a jejich bezpečnosti. Další významná motivace

pro modelování proudění větru v zastavěných oblastech je pochopení rozptylu

znečišťujících příměsí v městských aglomeracích a určení sil působících na budovy při

obtékání proudem vzduchu.

Tato práce se zabývá prouděním a přenosem tepla v okolí budov. Jedna z možností

analýzy projektu městské zástavby z hlediska proudění větru je měření v

aerodynamickém tunelu. Vzhledem ke konstrukčnímu řešení měřicí sekce takového

tunelu je prakticky nemožné do experimentu zahrnout vliv solární radiace. Snazší

metodou, která je často výhodnější i z finančního hlediska, jsou simulace souhrnně

nazývané počítačová mechanika tekutin (CFD).

V poslední době se řada prací věnuje nejen simulacím obtékání budov větrem, ale také

tepelnému prostředí a komfortu osob v exteriéru budov. Do CFD simulací je možné


[…]


Jaký vliv má teplota nastavené oblohy, je nejlépe vidět na Obr. 33 a Obr. 34. Největší

teploty dle grafu mají stěny l_prava a r_leva, to jsou stěny, které tvoří průchod mezi

budovami a jsou nejvíce ovlivněné vlivem vzájemného sálání a odražené sluneční

radiace. To lze pozorovat na Obr. 33 a Obr. 34, kde jsou vidět nejvíce tepelně ovlivněné

oblasti.

Pro ideální výsledek by obloha musela být vymodelována jako obrovská polokoule, aby

bylo lépe patrné sálání vertikálních stěn vůči obloze. Pro zpřesnění výpočtu povrchových

teplot solárními zisky je však zřejmé (Obr. 35, Obr. 36 a Obr. 37), jak velký vliv může

mít na samotný výpočet právě nastavená teplota oblohy. Zde je třeba dalšího výzkumu,

aby se ukázalo, jaké nastavení teploty oblohy poskytne správné výsledky odpovídající

realitě. Obloha je zde uvažována jako horní hranice výpočetní domény, její výška nad

zemským povrchem a povrchy budov bude mít zcela jistě vliv na výsledné efekt sálání

vůči obloze a je zde třeba dalšího výzkumu pro porovnání a ověření výsledků.

Z porovnání výsledků ze CFD simulací s výsledky z energetické simulace v programu

ESP-r je vidět, že zde bude hrát velkou roli rychlost proudění větru kolem budov na

výsledný součinitel přestupu tepla, který se přirozeně s vyšší rychlostí prodění bude

zvyšovat.
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10 Závěr

Práce rozšiřující studii [8] se v první části věnovala proudění větru mezi budovami

s možným vznikem Venturiho efektu v průchodu mezi budovami. Na modelu v měřítku

1:40 se podařilo ověřit výsledky ze studie a prohloubit znalosti ohledně nastavení

okrajových podmínek a porovnat je. Nejprve byla provedena simulace proudění, kde se

na boční stěny a strop výpočetní domény použila okrajová podmínka stěny s prokluzem,

poté byla na tom samém modelu provedena simulace, kde boční stěny a strop byly

definovány okrajovou podmínkou symetrie. Porovnáním profilů rychlosti, turbulentní

kinetické energie a rychlosti disipace TKE procházejících výpočetní doménou bylo

zjištěno, že při použití okrajové podmínky symetrie (pro boční stěny a strop výpočetní

domény) nedochází k tak výrazné deformaci profilů a výsledky odpovídaly výsledkům

ze studie [8]. Při použití solárního modelu ale nelze symetrii použít, protože neumožňuje

nastavení okrajových podmínek pro přenos tepla.

Další důležitý poznatek je, že stěnové funkce modifikované pro drsnost, které jsou

v současné době implementovány v mnoha komerčních CFD kódech, vycházejí

z experimentálních dat pro proudění přes pískově zdrsněnou stěnu. Tyto funkce mohou

být užitečné pro modelování proudění v drsných trubkách, ale mohou být nevhodné pro

simulaci proudění v atmosférických mezních vrstvách (ABL). Jejich použití může vést

k horizontální nehomogenitě středního větru. Je důležité vždy k simulaci s budovami

provést i simulaci bez budov a sledovat deformaci rychlostního profilu při průchodu

výpočetní doménou a následně jí zohlednit při vyhodnocování výsledků odpovídající

korekcí.

Převod modelu v měřítku 1:40 do plného měřítka kvůli použití solárního modelu se

ukázal být překvapivě komplikovaným. Zvětšení původního modelu 1:40 pravděpodobně

způsobilo transformaci numerické sítě modelu do podoby, v níž výpočet nekonvergoval.

Bylo nutné snížit výšku výpočetní domény, upravit profily rychlosti, kinetické energie

turbulence a disipace turbulence a přenastavit limit pro poměr turbulentní a molekulární

viskozity.

Na modelu v plném měřítku jsem nejprve provedl simulaci s konstantními hodnotami

turbulentní kinetické energie a rychlosti disipace TKE. Přitom se předpokládá, že se

profily při průchodu výpočetní doménou samy vyvinou. Při snaze o maximální možnou
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shodu s výsledky s modelem v měřítku 1:40 byla provedena i simulace s profily TKE a

rychlosti disipace TKE.

Nakonec byl přidán model solární radiace, kde bylo dalším cílem zjistit, jaký vliv bude

mít sálání vůči obloze. Byly provedeny simulace, kde se použil stabilní model proudění,

který při simulaci s profily k a ε u simulace v plném měřítku. Tím došlo ke zjednodušení,

kdy jsem se z logických důvodů rozhodl pro zanedbání vlivu vztlakových sil, protože by

byly málo významné. Díky tomu jsem mohl provést simulace pro několik teplot oblohy

a porovnat výsledky.

Z výsledků je zřejmé, že právě nastavení teploty oblohy má velký vliv na výslednou

teplotu povrchů budov a zemského povrchu. Nejvíce ovlivněné nastavenou teplotou

oblohy byly horizontální povrchy (střechy a zemský povrch). Obloha zde byla

zjednodušeně uvažována jako strop výpočetní domény, proto byly nejvíce ovlivněné

horizontální povrchy. V praxi by pravděpodobně docházelo i k většímu ovlivnění

vertikálních stěn budov, protože by sálaly vůči obloze ve tvaru polokoule.

Nastavení horní hranice výpočetní domény jako oblohy bude pravděpodobně ovlivněno

výškou výpočetní domény, tzn. jak vysoko se obloha nachází nad zemským povrchem a

budovami. V důsledku toho je zapotřebí dalšího výzkumu, aby se rozšířila platnost

současných zjištění.

Námětem pro další práci je analýza proudění v nestabilní mezní vrstvě, kterou lze

předpokládat za jasného dne, kdy je území plně ozářeno sluncem.
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