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Zadané téma

Podle zadání měl diplomant na základě dříve publikované a validované studie připravit model obtékání budov větrem

pro simulaci metodou CFD, včetně správně zvolených okrajových podmínek. Na ověřeném modelu proudění vzduchu

měl následně analyzovat způsoby modelování přenosu tepla z hlediska jeho vlivu na teplené prostředí v oblasti pohybu

chodců v okolí budov.

Téma považuji za důležité pro rozšíření teoretických i praktických poznatků o možnostech simulací proudění vzduchu

v úlohách zaměřených na obtékání budov. Získané poznatky umožní přesnější simulace proudění ve venkovním

prostředí při velkých měřítcích (budovy, městské části apod.) a podpoří tak využití simulací v praxi. Zvolená metoda

(CFD modelování a simulace) je vhodná pro řešení zkoumaného problému a klade na diplomanta nároky přiměřené

absolventovi magisterského studia strojní fakulty.

Obsah práce

Předložená diplomová práce má celkem 63 stran. V úvodu autor čtenáře stručně uvádí do řešené problematiky a na

základě několika příkladů demonstruje důležitost provedené studie. Je ukázáno, že zahrnutí vlivu solární radiace do

studií obtékání budov je bez použití CFD simulací problematické.

Následující tři kapitoly jsou věnovány poznatkům z literatury. V kapitole 2 je popsána mezní vrstva atmosféry, včetně

vertikálního rozložení teploty vzduchu, radiační a tepelné bilance zemského povrchu a modelování mezní vrstvy

atmosféry v aerodynamických tunelech. Kapitola 3 je věnována použití CFD simulací v úlohách proudění a přenosu

tepla v městském prostředí. Je uvedeno doporučení na velikost výpočetní oblasti vzhledem k velikosti obtékaného

objektu (či objektů), jsou uvedeny požadavky na parametry numerické sítě, diskutováno nastavení okrajových

podmínek (vstup, boční a horní hranice výpočetní oblasti, stěny budov) a uvedeny způsoby modelování slunečních

zisků a sálání ve výpočetní úloze. V kapitole 4 je popsána numerická studie Blockena et al. (2007), která sloužila jako

podklad pro další práci diplomanta.

Praktická část diplomové práce je rozdělena na tři tematické oddíly: (i) reprodukce studie Blockena et al. provedená

v měřítku 1:40 (ii) převedení dané geometrie do měřítka 1:1 za účelem použití solárního modelu a umožnění přesné

interpretace výsledků a (iii) rozšíření studie o přenos tepla při různém nastavení teploty oblohy.

Reprodukcí studie Blockena et al., který řešil obtékání dvou budov s průchodem mezi nimi, byla stanovena a ověřena

použitá metodika. Zvláštní pozornost byla zaměřena na správné nastavení rychlostního profilu a profilu turbulence na

vstupu do výpočetní oblasti a jejich deformace při použití různých okrajových podmínek bočních stěn oblasti. Takto

ověřené nastavení simulace bylo použito v modelu ve skutečném měřítku. Převod úlohy do měřítka 1:1 provázela řada

potíží, které diplomant zdárně vyřešil (nutnost zmenšení výpočetní oblast za účelem úspory výpočetních buněk,

přesíťování úlohy a úprava omezení maximální hodnoty poměru turbulentní a molekulární viskozity při výpočtu úlohy).

Výsledky z modelu ve skutečném měřítku byly validovány jejich porovnáním s výsledky ze studie Blockena et al. Daná

úloha byla dále použita pro simulace s přenosem tepla, tj. byla rozšířena o model sluneční radiace, model sálání mezi

povrchy a oblohou a nastavení okrajových podmínek pro prostup tepla zeminou a obvodovými plášti budov. Byly

porovnány výsledky při osmi různých teplotách oblohy od -40 °C do 32,1 °C. Vliv sálání a nastavení teploty oblohy byl

detailně diskutován. Teploty povrchů budov získané z CFD simulací byly porovnány s teplotami z energetické simulace

zpracované v programu ESP-r a bylo demonstrováno, že získané hodnoty jsou srovnatelné.

V závěru práce je stručně shrnut celý postup, problémy, se kterými se diplomant během řešení dané problematiky setkal

a které musel překonat, nejdůležitější získané poznatky a doporučení autora pro navazující práci. Uvedené informace

jsou srozumitelné a mohou být použity v praxi pro řešení obdobné problematiky.

Téma práce má teoretický charakter. Diplomant zpracoval numerickou studii obtékání dvou budov ve dvou měřítcích.

Výpočetní síť modelu vytvořil v programu ANSYS Meshing a CFD simulaci řešil v programu ANSYS Fluent. Získané

výsledky vyhodnotil a provedl jejich diskuzi. Obsah práce je vyvážený, vlastnímu řešení autor věnuje v textu přibližně

poloviční prostor z celé diplomové práce. Diplomant ukázal, že je schopen samostatně zvládnout zadanou problematiku

v rozsahu, který splňuje nároky na diplomovou práci v magisterském studiu.
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Připomínky k práci

Text práce je z velké části srozumitelný a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Po formální stránce však práce

vykazuje řadu nedostatků. Jedná se převážně o gramatické a stylistické chyby, jejichž následkem některé věty nedávají

smysl. V rámci ucelených pasáží se čtenář nicméně zorientuje a pochopí, co se autor snaží říci.

Jedním ze závažnějších nedostatků diplomové práce je odkazování na odbornou literaturu. Některé reference uvedené

v použitých zdrojích nejsou uvedeny v textu diplomové práce. Jedná se o reference [1], [2], [7], [9] a [28]. V úvodu

diplomové práce uvádí autor řadu konkrétních tvrzení, které by bylo vhodné podložit referencí na literaturu.

Pravděpodobně se jedná o některé z výše uvedených referencí, nicméně není jasné které. Číslování referencí v textu

nejde popořadě, jako první je uvedena reference číslo 5, číslo 25 je přeskočeno.

Autor používá terminologické nepřesnosti. Např. na straně 11 „příkon slunečního záření“, na straně 26 „Workbench

Meshing“ – pravděpodobně se jedná o Ansys Meshing. Na straně 37 chybně odkazuje na kapitoly 6.2 a 6.3; kapitola 6.2

neobsahuje uvedené informace a kapitola 6.3 v diplomové práci není. Obr. 31 má pravděpodobně chybný popis názvů

jednotlivých povrchů pod osou x, který pro všechny případy uvádí teplotu bez oblohy.

V praktické části diplomové práce neshledávám žádné vážnější nedostatky, kromě výše uvedených. Pouze na straně 57

uvádí autor v textu práce jiné maximální teploty povrchů budov z CFD simulací, než jsou patrné ze souvisejících grafů

a není jasné, co tím myslí.

Doporučení pro rozpravu

1. Diplomant na straně 20 diplomové práce zmiňuje nutnost splnění požadavků na výpočetní síť u stěn budov

a odkazuje na kapitolu 3.2. V té však nejsou uvedené požadavky specifikovány. Žádám diplomanta, aby upřesnil,

jaké nastavení výpočetní sítě u stěn použil a z jakého důvodu. Zvláště pak aby uvedl, co bral v úvahu při stanovení

výšky první buňky u stěny a zda byla síť u povrchů jemnější než ve volném prostoru.

2. Z obrázku 16 je patrné, že v průchodu mezi budovami nejdříve dochází ke zrychlení proudění, kdy u vstupu do

průchodu je rychlost cca. 1,4 násobkem rychlosti ve volném prostoru (bez uvažování budov). Následně se proudění

zpomaluje se vzdáleností od vstupu do průchodu, kdy od cca. 80% jeho délky je rychlost proudění nižší než

v případě, kdy by v daném místě nebyly budovy. Prosím diplomanta, aby vysvětlil, z jakého důvodu dochází

k tomuto jevu.

3. Na straně 57 autor uvádí, že maximální povrchová teplota pravé střechy dne 16.7. v 16:30 hodin činí 316 K pro

CFD simulaci a 324,5 K pro simulaci v ESP-r. Zatímco teplota uvedená pro energetickou simulaci souhlasí se

souvisejícím grafem na obr. 40, pro CFD simulaci je z grafu patrná maximální teplota střechy cca 306 K. Prosím

autora o vyjasnění, z čeho vyplývá teplota 316 K uvedená v textu.

Celkové hodnocení

Obsah práce je vyvážený, text je přiměřeně doplněn grafickými výstupy. Rozbor výsledků je logický, s vyvozenými

závěry souhlasím. Diplomant se dopustil formálních chyb, které by však neměly ovlivnit dosažené výsledky, ani ztížit

využití výsledků diplomové práce pro další výzkum a také v praxi. Zadání práce bylo splněno. Navrhuji celkové

hodnocení:

C (dobře).

V Praze 18. ledna 2022

Ing. Petr Zelenský, Ph.D.